²³² D.26.1.3.1 (Ulp. 37 *ad Sab.*): *Quia autem in pupillorum persona adgnatos curatores non admittimus, idcirco putavi et si minor viginti quinque annis furiosus sit, curatorem ei non ut furioso, sed ut adulescenti dari, quasi aetatis esset impedimentum. Et ita definiemus ei, quem aetas curae vel tutelae subicit, non esse necesse quasi dementi quaerere curatorem, et ita imperator Antoninus Augustus rescripsit, cum magis aetati quam dementiae tantisper sit consulendum.* Altre ipotesi di fungibilità si ritroverebbero in D.27.10.7 pr., in cui si parla di *furiosi*, in connessione con D.27.10.7.1, dove si fa riferimento a *dementi...dementis...furiosi...* e D.27.10.7.2 con *dementis...dementis...furiosi...*; e D.24.2.4, laddove si utilizza la sfera semantica del *furor* e della *dementia*: *furiosa... repudiare... non posse...propter dementiae*; similmente D.24.3.2.2: *furiosam...non potest per dementiae contradicere...* Cfr. E. Nardi, *Squilibrio e deficienza mentale in diritto romano*, cit., 40; C. Lanza, *Ricerche su 'furiosus' in diritto romano*, cit., 109.

²³³ D.46.7.3.8 (Ulp. 77 *ad ed.*): *Si reus, postquam iudicatum solvi promisit, demens factus sit, an stipulatio committatur ob rem non defensam, quaeritur: magisque est, ut committatur, si nemo eum defendat.* Cfr. C. Lanza, *Ricerche su 'furiosus' in diritto romano*, cit., 114.

²³⁴ D.47.10.17.11 (Ulp. 57 *ad ed.*). Tra i testi in cui *furor* e *dementia* indicano stati non perfettamente coincidenti vi sarebbero D.27.10.6 (Ulp. 1 *de omn. trib.*): *vel furorem vel dementiae fingunt*; D.26.5.8.1 (Ulp. 8 *de omn. trib.*): *in furore aut dementiae*. Cfr. E. Caiazza, *Il "furiosus" tra "potestas" e "patria potestas"*, cit., 568; G. Rizzelli, *Modelli di "follia" nella cultura dei giuristi romani*, cit., 157-158

²³⁵ Cfr. C. Lanza, *Ricerche su 'furiosus' in diritto romano*, cit., 112 e 115, secondo il quale, tra l'altro, la penetrazione del vocabolo *demens* nelle fonti giuridiche apparirebbe minima e tale impiego evidenzerebbe un particolare atteggiamento nella valutazione della follia, da cui deriva la non necessità di specificare, accanto ai *furiosi*, un'ulteriore categoria di pazzi. Sul punto, cfr. G. Rizzelli, *Modelli di "follia"*, *op. u. cit.*, 160-161.

²³⁶ D.24.3.2.2 (Ulp. 35 *ad Sab.*): *Voluntatem autem filiae, cum pater agit de dote, utrum sic accipimus, ut consentiat an vero ne contradicat filia? Et est ab imperatore Antonino rescriptum filiam, nisi evidenter contradicat, videri consentire patri. Et Iulianus libro quadragesimo octavo digestorum scripsit quasi ex voluntate filiae videri experiri patrem, si furiosam filiam habeat: nam ubi non potest per dementiae contradicere, consentire quis eam merito credit. Sed si absens filia sit, dicendum erit non ex voluntate eius id factum cavendumque ratam rem filiam habituram a patre: ubi enim sapit, scire eam exigimus, ut videatur non contradicere.*

²³⁷ D.5.2.13 (Scaev. 3 *resp.*). S. Solazzi, *Furor vel dementia*, in *Mouseion*, 2, 1924, 10-40, ora in *Scritti di diritto romano*, II, Napoli 1957, 623-655, in particolare 631, ID., *Furiosus vel demens*, cit., 364 ss., preferirebbe che il testo dicesse "*furiosus*" invece di "*demens*". Il *quasi a demente* di Paolo ha lo stesso valore del *quasi demens* di Viviano in D.21.1.1.10 e al *quasi furiosae* paolino di D.5.2.19, cfr. E. Nardi, *Squilibrio e deficienza mentale in diritto romano*, cit., 42-43.

giurista in cui è fatto riferimento, però, al *quasi furiosus*²³⁸.

In una costituzione di Costantino si rinviene un *ut furioso ac dementi, item prodigo*²³⁹, reso dall'*Interpretatio Visigotica* con *inpie ac dementer vastare ac dilapidare* e con *dementi subversione*²⁴⁰.

Giustiniano, oltre a C.5.37.28.1a, in cui riappare il binomio *vel demens vel furiosus*²⁴¹, riferisce una notizia di Ulpiano secondo la quale una costituzione di Marco Aurelio aveva previsto la possibilità per i *fili familias* di un mentecatto (e non del furioso) di contrarre matrimonio senza rivolgersi al *princeps*, lasciando – dice Giustiniano – il dubbio sulla estensibilità di quanto la costituzione aveva deciso per i figli del demente, ai *fili familias* dei *furiosi*²⁴².

L'imperatore bizantino, troncando le ambiguità sul punto, si esprime positivamente, sancendo che²⁴³:

...non solum dementis, sed etiam furiosi liberi cuiuscumque sexus possint legitimas contrahere nuptias...

Per lui, dunque, i *mentecapti* sarebbero *dementes*, non altrettanto i *furiosi*²⁴⁴.

²³⁸ D.32.36 (Claud. not. ad Scaev. 18 dig.): *Nec fideicommissa ab intestato data debentur ab eo, cuius de inofficioso testamento constitisset, quia crederetur quasi furiosus testamentum facere non potuisse, ideoque nec aliud quid pertinens ad suprema eius iudicia valet.* C. Lanza, *Ricerche su 'furiosus' in diritto romano*, cit., 114.

²³⁹ C.9.51.13.2a: *Nam si patria potestate ad corrumpendi atque effundendi patrimonii licentiam abutetur, ut furioso ac dementi, item prodigo, libidinum omnium vitiorumque servo non est eorum pecunia committenda.*

²⁴⁰ C.Th. 9.43.1.3 Interpret. Nelle altre costituzioni costantiniane in cui il *furor* compare da solo, si nota l'aspetto della violenza che allo stesso si vuole dare. Cfr. C.1.9.3; C.8.4.7; C.9.12.8.1. Si veda, a tal proposito, E. Renier, *Observations sur la terminologie de l'aliénation mentale*, cit., 435; M.C. García Vázquez, *La polémica en torno al concepto de "furiosus"*, cit., 187.

²⁴¹ C.5.37.28.1a: *Sed et si quis ex quadam interpellatione admonitus propter litis instructionem consuetam cautelam exposuerit, vel post litem contestatam, quam per se et non per procuratorem suscepit, vel demens vel furiosus factus fuerit, sancimus continuo curatorem ei in competenti iudicio ordinari cura et provisione tam iudicis, sub quo lis vertitur, quam cognatorum et propinquorum et actoris, si voluerit, ut non ab eo instituta lis diutius protrahatur: necessitatem habente creando curatore defensionem subire et cetera litis adimplere.*

²⁴² C.5.4.25: *Si furiosi parentis liberi, in cuius potestate constituti sunt, nuptias possunt contrahere, apud veteres agitabatur; C.5.4.25.1: Et filiam quidem furiosi marito posse copulari omnes paene iuris antiqui conditores admiserunt: sufficere enim putaverunt, si pater non contradicat; C.5.4.25.2: In filio autem familias dubitabatur. Et Ulpianus quidem rettulit constitutionem imperatoris Marci, quae non de furioso loquitur, sed generaliter de filiis mente capti, sive masculi sive feminae sint qui nuptias contrahunt, ut hoc facere possint etiam non adito principe, et aliam dubitationem ex hoc emergere, si hoc, quod in demente constitutio induxit, etiam in furiosis obtinendum est, quasi exemplo mente capti et furiosi adiuvante.*

²⁴³ C.5.4.25.3: *His itaque dubitatis tales ambiguitates decedentes sancimus hoc repleri, quod divi Marci constitutioni deesse videtur, ut non solum dementis, sed etiam furiosi liberi cuiuscumque sexus possint legitimas contrahere nuptias, tam dote quam ante nuptias donatione a curatore eorum praestanda.* Cfr. C.1.4.28, che sviluppa la stessa normativa, utilizzando la coppia *dementes/furiosi*, con l'aggiunta dei *mente capti*: *Tam dementis quam furiosi... tam curatoribus dementis quam furiosi... furiosi vel mente capti.*

²⁴⁴ E. Nardi, *Squilibrio e deficienza mentale in diritto romano*, cit., 40 ss. Per il Lanza questa fonte dimostrerebbe che il *furor*, utilizzato in origine per connotare manifestazioni di follia conclamata, sia con il tempo venuto a calarsi nella semantica propria di *demens* (e di *mentecaptus*). Cfr. C. Lanza, *Ricerche su 'furiosus' in diritto romano*, cit., 118.

Nei casi in cui il *furor* è legato alla *dementia* da *tam* e *quam*²⁴⁵ o dalle particelle *vel* o *aut*²⁴⁶, i due termini sembrerebbero utilizzati per non lasciar dubbi su quanto si esprime²⁴⁷ o per specificare due diversi aspetti dell'alienazione mentale: la prima parola indicherebbe squilibrio, la seconda deficienza psichica²⁴⁸.